
252

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Právo hledat a požívat útočiště před pronásledováním obsahuje čl. 14 Všeobecné 

deklarace lidských práv: 

(1) Každý má právo vyhledat si před pronásledováním útočiště v jiných zemích 

a požívat tam azylu. 

(2) Toto právo nelze uplatnit v případě stíhání skutečně odůvodněného nepolitickými 

zločiny nebo činy, které jsou v rozporu s cíli a zásadami OSN. 

Právo na azyl je též zakotveno v čl. 43 Listiny základních práv a svobod. Tato Listina 

je součástí ústavního pořádku České republiky, je tedy právně závazná. 

Článek 43

Česká Republika poskytuje azyl cizincům pronásledovaným za uplatňování politických 

práv a svobod. Azyl může být odepřen* tomu, kdo jednal v rozporu se základními lidskými 

právy a svobodami.

*) Úmluva stanovuje též odepření azylu válečným zločincům.

INFORMACE PRO UČITELE

Co je to azyl?

Právo azylu



253

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Lidé, kteří žádají v České republice o azyl, se na naše území dostávají různými způsoby. 

Od regulérního požádání a obdržení turistického víza od českého zastupitelského 

úřadu v zemi původu až po nelegální příchod za pomoci různých převaděčů za mnohdy 

zcela nelidských podmínek. „Pomoc“ převaděčů samozřejmě není zadarmo a často pro 

ni tito lidé obětují veškerý rodinný majetek. Nutno vzít ovšem v úvahu, že vždy v okamžiku 

emigrace a při následném zažádání o azyl v cizí zemi opouští člověk nejen svůj majetek, 

ale především domov, přátele, příbuzné. Důvody takového kroku mohou být pochopitelně 

různé – od těch „řádných“, tedy rasové, národnostní, náboženské či politické 

pronásledování až po ony „nežádoucí“, tedy ekonomické. Prozkoumat, zda žadatelem 

o azyl uvedené důvody žádosti jsou či nejsou odůvodněné, je úkolem azylové procedury.

Nejen Česká republika, ale i celý zbytek střední a západní Evropy a Severní Amerika, 

se potýkají s problémem, jak z azylové procedury vyloučit ty, kteří si jejím prostřednictvím 

pouze legalizují pobyt, tedy především ty, jejichž důvody jsou „jen“ ekonomické. Zásadní 

otázkou ovšem stále zůstává, jak se bohaté země budou dlouhodobě vyrovnávat se 

vzrůstající ilegální migrací a s využíváním azylové procedury jako prostředku ekonomického 

zabezpečení. Tváří v tvář desítkám či stovkám zubožených imigrantů, které jejich převaděči 

nechali napospas osudu, nelze z čistě humánního hlediska prostě jen zavřít dveře. 

INFORMACE PRO UČITELE

Co předchází vstupu uprchlíka na české území

Co je to azyl?




